
 

 1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA 

 DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Via Roma, 1 – CASTELL’ARQUATO (PIACENZA) –  

tel. e fax 0523/805167 
Comuni di Castell’Arquato e Alseno 

email: pcic81500r@istruzione.it – posta certificata : pcic81500r@pec@istruzione.it 
CODICE FISCALE 90008280332 

 
                     Castell’Arquato,  01/06/2023 

 

Spett.le ESSE DUE S.A.S   

         DI SCOLE’ ENRICO E C.  

20090 Trezzano sul Naviglio  

   

OGGETTO : RICHIESTA DI  “ INDAGINE DI MERCATO” per l’acquisto di beni  ai fini della  realizzazione 
del progetto dal   Titolo “ Scuol@ttiva”nell’ambito dei finanziamenti di cui al PNRR Piano Scuola 4.0 - 
Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi CIP:  M4C1I3.2-2022-961-P-
14024  
 
CUP: H14D22003710006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
 

VISTA la necessità di  realizzare un’indagine di mercato al fine di acquisire preventivi da parte di 
operatori economici per la realizzazione del progetto  dal Titolo “ Scuol@ttiva”  nell’ambito dei 
finanziamenti di cui al PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi CIP:  M4C1I3.2-2022-961-P-14024 ; 

 
CONSIDERATO che il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non 
comporta né   diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli 
operatori interessati che per l’amministrazione procedente;  

VALUTATO che l’indagine di mercato non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti per 
l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati e accertati in 
occasione del successivo procedimento di affidamento;  

VISTA la normativa di riferimento :  

- D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 
- D.I. 129/18 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”. 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003829 - 01/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@istruzione.it


 

 2 

 
 

- Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
- Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

- Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
- Linee Guida ANAC n. 4 – Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici;  
 

DETERMINA 

Art.1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 

Di procedere ad indagine conoscitiva di mercato mediante richiesta di preventivo agli operatori 

invitati, senza che insorga nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all'aggiudicazione di 

alcuna procedura, o alla partecipazione, se non con le modalità previste dal presente avviso; 

Art.3 

E’ fatta salva la facoltà dell'Amministrazione di procedere anche in presenza di una sola offerta 

proveniente dall'indagine di mercato, mediante affidamento diretto, tramite TRATTATIVA DIRETTA 

MEPA;  

Art.4 

Gli operatori economici devono manifestare il loro interesse a partecipare alla eventuale successiva      
procedura di affidamento inviando un preventivo come da allegato A unitamente al documento di 
riconoscimento in corso di validità del responsabile.  L’invio dovrà avvenire esclusivamente tramite 
pec all’indirizzo: pcic81500r@pec.istruzione.it  entro e non oltre le ore 18.00 del giorno 06/06/2023. 

L’oggetto del messaggio PEC dovrà riportare la seguente dicitura:  
“TRASMISSIONE PREVENTIVO – PNRR Piano Scuola 4.0 – progetto  “Scuol@ttiva”  
CIP:  M4C1I3.2-2022-961-P-14024   CUP: H14D22003710006 
 
Art.5 

Il prestatore sarà individuato, a insindacabile giudizio dell'Istituto, tenendo conto dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa,  in termini di servizi offerti e di comprovate esperienze pregresse 

con scuole ed Enti; 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003829 - 01/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

mailto:pcic81500r@pec.istruzione.it


 

 3 

 

Art.6 

Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 
sarà pubblicata all'Albo sul sito web di questo Istituto www.iccastellarquato.edu.it e alla sezione 
Amministrazione Trasparente. 

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento gli OE in possesso dei requisiti minimi di 
partecipazione di carattere generale e speciale qui di seguito indicati: 

▪ Gli operatori economici non devono trovarsi nei casi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in violazione dell’art. 
53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

▪ Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) del Codice: gli operatori economici 
devono essere iscritti alla C.C.I.A.A. o all’albo delle imprese artigiane, per le attività inerenti 
l’oggetto del presente appalto. Gli OE non residenti in Italia ma in altro Stato membro devono 
essere iscritti in uno dei registri professionali e commerciali istituiti nel Paese in cui sono residenti. 

▪ Gli operatori economici devono essere in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento ex art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. 
convertito nella L. 120/2020. 

▪ Gli operatori economici devono essere in regola con i requisiti previsi dal D.L 77/2021 e ss.mm.i.. 
convertito nella Legge 108/2021 per gli investimenti pubblici finanziati con le risorse del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

 
OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 

L’operatore economico eventualmente selezionato sarà tenuto, ai fini dell’affidamento tramite 
TRATTATIVA DIRETTA MEPA, a: 

▪ Acquisire il PassOE (Servizio FVOE, ANAC); 

▪ Firmare e restituire compilato il Patto di integrità che sarà inviato dalla  Stazione Appaltante; 

▪ Firmare e restituire compilata la dichiarazione di autocertificazione dei requisiti generali, che     
sarà inviata dalla Stazione Appaltante; 

▪   Firmare e restituire compilata la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato per   
successivo pagamento, che sarà inviata dalla Stazione Appaltante; 

▪ Firmare e restituire compilata la Dichiarazioni relativa agli obblighi assunzionali ai fini   
dell’adempimento dei requisiti previsti dal DL 77/2021 e ss.mm.ii. convertito nella Legge 
108/2021; 

▪ Firmare e restituire compilata la Dichiarazione “titolare effettivo” ai fini dell’adempimento dei 
requisiti previsti dal DL 77/2021 e ss.mm.ii. convertito nella Legge 108/2021; 

▪ Firmare e restituire compilata Dichiarazioni DNSH – Scheda ai fini dell’adempimento dei requisiti 
previsti dal DL 77/2021 e ss.mm.ii. convertito nella Legge 108/2021. 

 
 
 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003829 - 01/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA

http://www.iccastellarquato.edu.it/


 

 4 

 
 
 
PRIVACY: 

ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 196 /2003 e del GDPR n° 679 /2016 , i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento 

della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 

soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. 

La titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Reggente Dott.ssa Simona Camisa.  

 

La Dirigente Scolastica Reggente  

               Dott.ssa SIMONA CAMISA  
               (Firmato digitalmente ai sensi del codice 

                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 
 

 

PCIC81500R - A4855AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003829 - 01/06/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONA CAMISA


		2023-06-01T12:45:51+0200
	SIMONA CAMISA




